General Manager (P), East Central Railway, Hajipur

Recruitment under Cultural Quota for the year 2013-14

Employment Notice No. ECR/HRD/Rectt/Cultural Quota /2013-14

Date of Publication - 18.10.2013 (Friday)

y) <u>Closing Date</u> -02.12.2013 (Monday) For applicant of Andman & Nikobar- 16.12.2013 (Monday)

Applications are invited for the **02 [two] Group 'C'** posts in PB- (1) Rs 5200-20200 with Grade Pay Rs. 1900/2000 against Cultural Quota for Headquarter of East Central Railway, Hajipur in the following discipline:

SN	Name of the Discipline	No. of post
1	Kathak Dancer	2 (Two)

Educational Qualification

- [i] Matriculation with 50% marks and its equivalent or Higher Education.
- [ii] Possession of degree/diploma/certificate in concerned discipline from Government recognized Institute.

Desirable

- [a] Experience in the field and performance given on AIR/Doordarshan etc.
- [b] Prizes won at National Level.

<u>Age</u>

18 to 30 years [age will reckoned on 01.01.2014]

[Upper age relaxation of <u>05 years for SC/ST candidates</u>, <u>03 years for OBC candidates and 10 years for Physically Challenged Person.</u>]

Examination Fees

The Examination fee for recruitment against Cultural Quota in Group 'C' will be **Rs. 40/- (Rs. Forty)** through **Indian Postal Order** only . Date of issue of Indian Postal Order should not be before the date of issue of this Employment Notice.

- (i) All Women Candidates, SC & ST, Ex-Servicemen, Persons with 40% or above Disabilities, Minority (Muslims, Christians, Sikhs, Buddhists, Zorastrians {Parsis}) are fully exempted from examination fees.
- (ii) Economically Backward Class candidates, whose family income is less than Rs. 50,000 per annum are also fully exempted from examination fees.
 (They have to produce income certificate on letter head in the prescribed format as given in annexure.)

Indian Postal Order should be pledged in favour of 'FA & CAO, East Central Railway' and payable at Hajipur. Examination fee will not be refundable in any circumstace.

How & whom to apply?

The given format should be neatly typed or hand written either in Hindi or English with one Passport size photograph to be pasted [duly signed] on the application form and two passport size photographs duly signed at back side should be clipped along the application form. Application should be sent to **Sr.** *Personnel Officer /Recruitment., Office of the Chief Personnel Officer, East Central Railway, Hajipur, Distt.-Vaishali (Bihar) PIN-844101* so as to reach on or before **02.12.02013** and **for candidate of Andman & Nikobar on or before 16.12.2013** by ordinary post or to be dropped in the application box provided for the purpose in above office **up to 18.00 Hrs. on or before the date mentioned above.** No receipt at the counter will be given.

All the candidates should indicate clearly "Application against Cultural Quota", Employment Notice No. ECR/HRD/Rectt/Cultural Quota/2013-14 & Community on the top of the envelope.

No application will be accepted after the closing date for whatever reason, neither any enclosure received separately after the receipt of application will be connected there with.

Enclosures: The following enclosures should be properly attached with the application :

- (a) Postal Order of **Rs. 40/** (Rs. Forty) only in favour of 'FA&CAO, East Central Railway, and payable at Hajipur'.
- **(b)** Necessary proof for claiming fees exemptions.
- (c) Self attested Xerox Copies of certificates in support of age, educational qualification and participation certificate in Cultural Activities for their eligibility as mentioned above.
- (d) Self attested Xerox Copy of Caste Certificate in case of SC / ST candidates, For OBC candidates, current non-creamy layer certificate of current year (for Central Government Service) issued by the competent authority should be enclosed.
- **(e)** Three similar recent passport size photographs duly signed. One of them, should be pasted on the application and two photographs are to be attached with the application.

Procedure for recruitment

Selection will be conducted through written test and assessment of talent in the relevant field on the basis of **Practical Demonstration** and testimonials/Prizes etc. Details are given below:-

Sl.	Particulars of Test	Maximum Allotted
No.		Marks
1.	Written Test	50 marks
	(In Written Test, questions may be objective type which may include	
	Mathematics, General Knowledge, General Science, Knowledge of English	
	& Hindi Language, Professional Knowledge and Reasoning Aptitude etc.	
	The standard of question will be similar to class 10 th level.	
2.	Practical Demonstration	35 Marks
3.	Testimonial/Prizes	15 Marks
		(distributed
		as under)
(a)	National level (One event- 05 marks, Two or more events- 07 marks)	07 marks
(b)	State level (One event- 04 marks, Two or more events- 05 marks	05 marks
(c)	Others (One event- 02 marks, Two or more events- 03 marks)	03 marks
	Total	100 Marks

Minimum Qualifying Marks :-

- (i) In Written Test, the candidate has to obtain at least 40% marks to qualify.
- (ii) Amongst the qualified candidates in Written Examination, the candidates equal to five times of the vacancy will be called for as per merit for **Practical Demonstration**.

The mode of selection, date, venue and time will be intimated to the eligible candidate by post. The decision of East Central Railway in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of application, allotment of venues will be final and binding on the candidates. No inquiry or correspondence will be entertained in this connection.

Subsequent guidelines received from Railway Board shall also be applicable for this notification.

For any legal action arising out of the above jurisdiction shall be CAT [Central Administrative Tribunal] Patna.

The above notification is also available on our website which is given below:

www.ecr.indianrailways.gov.in → Hajipur HQ → Personnel → CQ

Sr. Personnel Officer (Rectt.) East Central Railway, Hajipur

General Manager (P), E.C.Railway, Haipur

Application format for recruitment in Group 'C' category through Cultural Quota for the year 2013-14

Employment Notice No. ECR/HRD/Rectt/Cultural Quota /2013-14.

(For office use only)					_
(To be filled in Hindi / Eng	lish by the candidate	in his / her own ha	ndwriting)	_	assport size otograph duly
To Sr. Personnel Officer (Re Office of the Chief Perso E.C.Railway, Hajipur, DisttVaishali (Bihar). Pl	signed b	signed by candidate.			
I hereby apply for recruitment ECR/HRD/Rectt/Cultural Quo		ned below in response	to employment i	notice No.	
1. Post applied for Group 'C'		cer discipline			
		· '			
 Details of postal order / Banana Name of Post Office 	IPOs N	o Dat	e of Issue	Value	
Name of Fost Office	11 03 14	O. Dat	e or issue	value	
3. Sex (Male/Female): 4. Name of the candidate: (In English in Block Letters) 5. Name of the candidate: (In Hindi) 6. Father / Husband's Name:- 7. Full Postal address (with Pi	n Code No.):				
8. Permanent address (with Pi 9. Community (UR/OBC/SC/S 10. Religion:	T) :				
12. Whether Physically Disable		·	•		
Whether Frigstcarry Disable	• •	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·			
13.					
Telephone/Mob.No					
14. Name of nearest Railway S	station:				
15. Date of Birth (in Christian	era)				
S	:Year				
 Two marks of Identificatio (Excluding Black or Coloured 	` •				
18. Educational Qualification:	,pot) (ii)				
Examination passed	Board / University	Year of passing	Division	% of Marks	
19. Details of participation in (
20. Details of certificate enclo	sed: (i)		(ii)		
	v)		(vi)		
I, hereby declare tha best of my knowledge and be stage and even after appointr above post I will not apply fo	t all the statements ma elief. If any of them is f ment, my appointment	de above in the applic ound false or incorrectisticable is	ation form are tru t, my candidature ated. I also declar	ue, complete and consistence is liable to be candre that if I am recre	orrect to the celled at any uited for the

Full Signature of the candidate (In English, Not in capital letters):------

Full Signature of the candidate (In Hindi)	:		
Clear L.T.I of the candidate Place: Date:			

FORMAT OF INCOME CERTIFICATE TO BE ISSUED ON LETTER HEAD

INCOME CERTIFICATE FOR WAIVE OFF EXAMINATION FEES FOR RAILWAYS EXAMINATIONS

Traine or Canalacte	•
2. Father's Name	:
3. Age	:

1 Name of Candidate

4. Residential Address :

5. Annual Family Income :

6. Date of Issue :

7. Signature of issuing authority :

Name:-----

8. Stamp of issuing Authority :

Note: Economically backward classes will mean the candidates whose family income is less than Rs. 50,000 per annum. The following authorities are authorized to issue income certificate for the purpose of identifying economically backward class:

- (i) District Magistrate or any other Revenue officer upto the level of Tehsildar.
- (ii) Sitting member of parliament of Lok Sabha for persons of their own constituency.
- (iii) BPL Card or any other certificate issued by Central Government under a recognized poverty alleviations programme or Izzat MST issued by Railways.
- (iv) Union Minister may also recommend to Dy. CPO/RRC for any persons from anywhere in the country.
- (v) Sitting member of Parliament of Rajya Sabha for persons of the district in which these MPs normally reside.

महाप्रबंधक (कार्मिक), पूर्व मध्य रेल, हाजीपुर वर्ष 2013–14 के लिये सांस्कृतिक कोटा के अंतर्गत भर्ती

रोजगार सूचना संख्या ईसीआर/एचआरडी/भर्ती/सांस्कृतिक कोटा/2013-14

<u>प्रकाशन की तिथि</u>−18.10.2013(शुØवार)

अंतिम तिथि–02.12.2013 (सोमवार)

अंडमान और निकोबार के आवेदकों के लिये—16.12.2013 (सोमवार)

पूर्व मध्य रेलवे, मुख्यालय के लिए सांस्कृतिक कोटा के अंतर्गत ग्रुप 'सी' के 02 (दो) पद पे बैंड—(1) रू0 5200—20200 में ग्रेड पे— 1900 / 2000 है, के लिए निम्नलिखित विधा हेतु आवेदन आमंत्रित किए जाते है ।

क.सं.	विधा का नाम	पद की संख्या
1	कत्थक नृत्य	2 (दो)

शैक्षणिक योग्यता

- (क) 50% अंको के साथ माध्यमिक परीक्षा उत्तीर्ण एवं इसके समकक्ष अथवा उच्चतर शैक्षणिक योग्यता।
- (ख) मान्यता प्राप्त सरकारी संस्थान द्वारा संबंधित विधा में डिग्री / डिप्लोमा / सर्टिफिकेट ।

वांछनीय योग्यता

- (क) संबंधित क्षेत्र में आकाशवाणी / दूरदर्शन इत्यादि में परफॉर्मेंस का अनुभव
- (ख) राष्ट्रीय स्तर पर पुरस्कार प्राप्त हो

आयु :

18 से 30 वर्ष (आयु की गणना 01.01.2014 को मान्य होगी) (अनु0 जाति एवं अनु0 जनजाति को उपरी आयु में 05 वर्ष, ओबीसी को 03 वर्ष एवं शारिरिक रूप से विकलांग को 10 वर्ष तक की छूट होगी)

परीक्षा शुल्क :

सांस्कृतिक कोटा के अतर्गत भर्ती हेतु परीक्षा शुल्क 40/— (चालिस रूपये) है जो भारतीय पोस्टल ऑर्डर के रूप में हो, 'वित्त सलाहकार एवं मुख्य लेखाधिकारी, पूर्व मध्य रेल' के पक्ष में और हाजीपुर में देय होगा। भारतीय पोस्टल आर्डर इस रोजगार सूचना में जारी किए जाने की तारीख के पहले का खरीदा हुआ नहीं होना चाहिए।

- (i) सभी महिला, अनु0 जाति / अनु0 जनजाति, भूतपूर्व सैनिक, अशक्त व्यक्ति (जिनकी 40% या उससे अधिक हो), अल्पसंख्यक समुदाय –मुस्लिम, क्रिश्चियन, सिख, बौद्व और जोरास्ट्रीयन (पारसी), एवं आर्थिक रूप से पिछड़े वर्ग से संबंधित उम्मीदवार को परीक्षा शुल्क में पूरी छूट है।
- (ii) आर्थिक रूप से पिछड़े से तात्पर्य उन उम्मीदवारों से है, जिनकी परिवार की आय रू० 50000/— प्रति वर्ष से कम है। परीक्षा शुल्क में छूट हेतु परिशिष्ट में दिये गये प्रारुप में आय प्रमाण—पत्र आवेदन के साथ संलग्न होना चाहिए।

परीक्षा शुल्क में रुप में दिया गया पोस्टल ऑर्डर किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं होगा।

आवेदन कैसे एवं किसे करें ?

आवेदन स्पष्ट रूप से हिन्दी अथवा अंग्रेजी में हस्तिलिखित / टाईप किया हुआ होना चाहिए साथ ही एक पासपोर्ट आकार का स्वहस्ताक्षरित फोटोग्राफ आवेदन पत्र में चिपकाये तथा दो पासपोर्ट साईज का फोटोग्राफ जिसके पीछे हस्ताक्षर किया हुआ हो, आवेदन पत्र के साथ संलग्न करें । आवेदन विरेठ कार्मिक अधिकारी / भर्ती, मुख्य कार्मिक अधिकारी का कार्यालय, पूर्व मध्य रेल, हाजीपुर, जिला—वैशाली (बिहार), पिन—844 101 को साधारण डाक से इस तरह भेजें कि दिनांक 02.12.2013 तक तथा अंडमान एवं निकोबार के आवेदको के आवेदन दिनांक 16.12.2013 तक उक्त कार्यालय में पहुँच जाये अथवा इस कार्य हेतु उपरोक्त कार्यालय में रखे गये बक्से में उपरोक्त तिथि के शाम 06.00 बजे तक आवेदन डाल सकते हैं। इसके लिए कोई पावती नहीं दी जाएगी ।

<u>नोट</u>— सभी उम्मीदवारों को अपने लिफाफे के ऊपर 'सांस्कृतिक कोटा में भर्ती हेतु आवेदन", रोजगार सूचना संख्या *ईसीआर / एचआरडी / नियुक्ति / सांस्कृतिक कोटा / 2013—14* एवं समुदाय स्पष्ट रूप से लिखना चाहिए।

किसी भी कारण से अंतिम तिथि के बाद आवेदन स्वीकार नहीं किया जायेगा एवं प्राप्त किये हुए आवेदन में अलग से कोई भी कागजात संलग्न नहीं किया जायेगा ।

संलग्नक : आवेदन के साथ निम्नलिखित संलग्नक निश्चित रूप से संलग्न होना चाहिए :-

- (क) रू० <u>40 / (चालीस रूपये)</u> का भारतीय पोस्टल ऑर्डर <u>जो 'वित्त सलाहकार एवं मुख्य लेखा</u> <u>अधिकारी, पूर्व मध्य रेल',</u> के नाम से एवं <u>हाजीपुर</u> में देय हो।
- (ख) परीक्षा शुल्क में छूट का दावा प्रस्तुत करने के लिए आवश्यक प्रमाण पत्र।
- (ग) उम्र, शैक्षाणिक योग्यता, सांस्कृतिक संबंधी प्रमाण पत्र एवं सांस्कृतिक गतिविधियों में भाग लेने तथा पात्रता संबंधी प्रमाण पत्रों की छाया प्रति जो स्वअभिप्रमाणित हो।
- (घ) अनु0 जाति / अनु0 जनजाति के लिए जाति प्रमाण पत्र एवं अन्य पिछड़ा वर्ग के मामले में सक्षम अधिकारी द्वारा जारी चालू वर्ष का क्रिमी लेयर प्रमाण पत्र (जो केन्द्रीय सरकार में नौकरी हेतु मान्य हो) की स्व अभिप्रमाणित छाया प्रति।
- (ड़) हाल का खींचा हुआ स्वहस्ताक्षरित तीन समान फोटोग्राफ जिसमें से एक फोटोग्राफ आवेदन—पत्र पर चिपका होना चाहिए तथा दो फोटोग्राफ आवेदन—पत्र के साथ संलग्न करना है ।

चयन प्रक्रिया :

चयन लिखित परीक्षा द्वारा एवं संबंधित क्षेत्र में उम्मीदवार के टेलेन्ट का मुल्यांकन, एवं प्रायोगिक प्रदर्शन के आधार पर किया जाएगा। विवरण नीचे दिये जा रहे है:—

क्रमांक	मुल्यांकन का प्रकार	अधिकतम आबंटित अंक	
1.	लिखित परीक्षा	50 अंक	
	(लिखित परीक्षा में प्रश्न गणित, सामान्य ज्ञान, सामान्य विज्ञान, अंग्रेजी		
	और हिन्दी भाषा का ज्ञान, व्यवसायिक ज्ञान तथा तार्किक अभिरुचि से		
	संबंधित वस्तुनिष्ठ प्रश्न आदि हो सकते हैं । प्रश्न 10 वीं कक्षा के स्तर के		
	होंगे ।		
2.	प्रायोगिक प्रदर्शन	३५ अंक	
3.	पूर्व में किये गये प्रदर्शन / पुरस्कार का मुल्यांकन	15 अंक	
		(वितरण नीचे दिया गया है)	
(ক)	राष्ट्रीय स्तर पर (01 इवेंट – 05 अंक , दो या अधिक इवेंट – 07 अंक)	०७ अंक	
(ख)	राज्य स्तर पर (01 इवेंट – 04 अंक , दो या अधिक इवेंट – 05 अंक)	०५ अंक	
(ग)	अन्य (01 इवेंट – 02 अंक , दो या अधिक इवेंट – 03 अंक)	०३ अंक	
	Total	100 अंक	

न्यूनतम अर्हक अंक :-

- (क) लिखित परीक्षा उतीर्ण होने के लिये 40% अंक प्राप्त करना अनिवार्य होगा ।
- (ख) लिखित परीक्षा में उतीर्ण पाये गये उम्मीदवारों में से प्रत्येक विधा के लिये 01 रिक्ति पर मेरिट से पॉच उम्मीदवारों को प्रायोगिक प्रदर्शन हेतु बुलाया जायेगा।

योग्य उम्मीदवारों को लिखित परीक्षा की तिथि, स्थान तथा समय संबंधी सूचना डाक द्वारा दी जाएगी । पूर्व मध्य रेलवे द्वारा पात्रता संबंधी, आवेदन की स्वीकृति / अस्वीकृति, जगह निर्धारण आदि सभी मामलों में लिया गया निर्णय अंतिम एवं आवेदक के लिए बाध्यकारी होगा । इस संबंध में किसी प्रकार की पूछताछ अथवा पत्राचार पर ध्यान नहीं दिया जायेगा ।

इनसे संबंधी किसी भी तरह की कानूनी प्रक्रिया के लिए क्षेत्राधिकार केन्द्रीय प्रशासनिक प्राधिकरण / पटना [CAT/Patna] का होगा ।

उपरोक्त अधिसूचना हमारे निम्न वेबसाईट पर भी देखा जा सकता है :--

www.ecr.indianrailways.gov.in → Hajipur HQ → Personnel → CQ

वरिष्ठ कार्मिक अधिकारी (भर्ती) पूर्व मध्य रेल, हाजीपुर

महाप्रबंधक (कार्मिक), पूर्व मध्य रेल, हाजीपुर

वर्ष 2013—14 के लिये सांस्कृतिक कोटे के अंतर्गत ग्रुप 'सी' केटेगरी में भर्ती हेतु अवेदन का प्रारूप

रोजगार सूचना संख्या ईसीआर/एचआरडी/नियुक्ति/सांस्कृतिक कोटा/2013-14

केवल कार्यालय के उपयोग हेतु

क्माक (सम्मीदवार द्वारा स्वयं के लिखावत	. में हिन	दी /अंग्रेजी में भरा जाय)			कृपया य	गहाँ हाल का खींचा हुआ
(जम्मीदवार द्वारा स्वयं के लिखावट में हिन्दी/अंग्रेजी में भरा जाय)				पासपोर्ट साईज का		
सेवा में,				स्वहस्ताक्षरित फोटोग्राफ		
वरि० कार्मिक अधिकारी/भर्ती						चिपकायें।
मुख्य कार्मिक अधिकारी का कार्यालय						
पूर्व मध्य रेल, हाजीपुर, जिला–वैशार्ल	t,					
बिहार, । पिन— 844 101						
2 पोस्टल ऑर्डर / बैंक ड्राफट का वि	नी केटेग वेवरण	री . स	ांस्कृतिक विद्या —:	कत्थक नृत्य		ं उसमें नियुक्ति हेतु
पोस्ट ऑफिस / बैंक का न	गम	भारतीय पोस्टल ऑर्डर संख्या	किस तिथि	प्रको जारी की ग	ाई मूर	ल्य
(अंग्रेजी के बड़े अक्षरों में) 5 उम्मीदवार का नाम						
(हिन्दी में) 6 पिता / पति का नाम						
7 पत्राचार का पूरा पता (पिन कोड						
9. समुदाय (अनारक्षित / ओबीसी / ३ 10. धर्म	अनु0जाित है (हॉ त (क)	ते / अनु०जनजाति 11. राष्ट्रीयता गो विकलांगता का प्रकार लिखें) वर्ष	महीना			
TAGII OAAI I	410/1	1011191011	वर्ष	71 11	प्रतिशत	
19. सांस्कृतिक गतिविधियों में भागीदा 20. संलग्न प्रामण-पत्रों का विवरण में यह घोषणा करता / कर एवं गलत पाया जाता है तो किसी भी सकती है। मैं यह भी घोषणा करता / तक दूसरे रेलवे या मंडल में स्थानांत उम्मीदवार का पूरा हस्ताक्षर (अंग्रेजी (हस्ताक्षर अंगेजी के कैपिटल अक्षर उम्मीदवार का पूरा हस्ताक्षर (हिन्दी	1 4 ती हूँ कि विक्त में करती है रण हेतु में) में नही ह	25	खेत मेरे द्वारा दी ती है और मेरी नि	3गई स्टेटमेंट पूर्ण गई स्टेटमेंट पूर्ण गुयुक्ति के उपरांत	 एवं सत्य भी मेरी नि	नेयुक्ति निरस्त की जा

स्थान	उम्मीदवार का बायें हाथ के अंगूठे का स्पष्ट निशान
दिनांव	5
	रेल भर्ती की परीक्षा के लिए परीक्षा शुल्क की छूट हेतु आय प्रमाण-पत्र
1.	अभ्यर्थी का नाम:—
2.	पिता का नाम:—
3.	आवासीय पताः—
4.	परिवार का वार्षिक आयः– अंक में शब्दों में
5.	जारी करने की तिथि:–
6.	जारीकर्ता का हस्ताक्षर:–
	नाम

7. जारी करने वाले सक्षम अधिकारी का पदनाम वाला मुहर

नोट:— आर्थिक रूप से पिछड़े वर्ग की पहचान के उदेश्य के लिए आय प्रमाण पत्र जारी करने के लिए सक्षम प्राधिकारी :

- (i) जिला मजिस्ट्रेट अथवा कोई अन्य राजस्व अधिकारी तहसीलदार के स्तर का हो।
- (ii) अपने निर्वाचन क्षेत्र के व्यक्तियों के लिए लोकसभा के वर्तमान संसद सदस्य
- (iii) गरीबी रेखा से नीचे (बीपीएल) कार्ड अथवा रेलवे द्वारा जारी आईजेडजेडटी के मान्यता प्रापत गरीबी उन्मूलन कार्यक्रम के अधीन केन्द सरकार द्वारा जारी कोई अन्य प्रमाण पत्र।
- (iv) केन्द्रीय मंत्री भी देख में कहीं से किसी भी व्यक्ति को संस्तुति कर सकता है।
- (v) वर्तमान राज्यसभा संसद सदस्य जिले के व्यक्ति को जिसमें ये संसद सदस्य सामान्यतः निवास करते है।